
     
 

 
 

 
TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r. o. 

 

Oznámení 
dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vliv ů na životní prost ředí 

(dle p řílohy č. 4 zákona) 
 

Regenerační stanice (RGS)  
 

Zadavatel :  MUDr. Jiří Vajdík 

 Fromkova 364/16 

 772 00 Olomouc - Samotišky 

 

Zpracoval : Ing. Libor Obal 
 Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 1633/279/OPV/93 ze dne 29.6.1993 

 

Spolupracovali: Ing. Zdeněk Sklenář 
 RNDr. Jiří Matěj  
 RNDr. Alexander Skácel 

Autorizovaná osoba pro hodnocení zdravotních rizik dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
ve smyslu vyhlášky č. 353/2004 Sb. 

 Mgr. Dan Vařecha 
Držitel autorizace k provádění biologického hodnocení ve smyslu § 67 podle § 45i zákona č.j.: 
[...]
České republice i v zahraničí dlouhodobé provozní zkušenosti.  

B.I.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru 

 Regenerační stanice se bude skládat s těchto hlavních provozních částí: 
1) mechanické předčištění a separace bílkovinných příměsí 
2) anaerobní předčištění (vysokozátěžový reaktor EGSB) + zachycení a využití 

bioplynu v kotelně cukrovaru   
3) separace přebytečného dusíku a fosforu chemickým srážením (výsledný produkt = 

krystalický fosforečnan amonno-hořečnatý) 
4) aerobní dočištění 
5) terciální dočištění (zátěžové koagulační číření – ACTIFLOW s filtrací), případně i 

chlorace a dechlorace vody. 
6) Kalové hospodářství (uskladnění, stabilizace a odvodnění biologického a 

chemického kalu a jeho  míchání s odvodněnými hlinitými kaly z řepné kampaně) 
Kvalita vody za terciárním stupněm RGS bude vyšší, než kvalita vody požadovaná dle 
vyhl.č.61 pro vyčištěné vody z lihovarské výroby určené k přímému vypouštění do vod 
povrchových, je to dáno náročnými požadavky na doplňkovou a procesní vodu pro lihovar.  
I při vracení  veškeré upravené vody z RGS bude nadále, zejména v obilní kampani, 
nutný odběr čerstvé vody z náhonu Strhance, či ze studní cukrovaru, protože část vod 
bude nutno z důvodu udržení přípustné solnosti okruhů, odpouštět ze systému. K tomuto 
účelu by mělo i do budoucna sloužit odpouštění části předčištěných průmyslových 
odpadních vod, odluhů, části dešťových vod a veškerých vod splaškových z areálu na 
MěČOV v Henčlově. Přípustné množství vypouštěných vod a jejich kvalita  je stanovena  
platným kanalizačním řádem.   
 
 
 
 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Oznámení dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 8 z 48  

Regenerační stanice (RGS)  7.5.2007 

Základní výkonnostní údaje 
Všeobecně: 
Řepná kampa ň : 
Cukrova r -  Transportní a prací vody z plavícího a pracího okruhu  budou stejně jako v 
současné době mechanicky předčištěny na sítech a dále sedimentací na sedimentačních 
nádržích cukrovaru, kde budou zbaveny většiny nerozpuštěných látek. Do plavícího 
okruhu jsou také zaústěny všechny ostatní proudy odpadních vod z cukrovaru. 
Mechanicky předčištěná voda ze sedimentačních nádrží se po ohřátí přivede spolu s 
řízkolisovou vodou na anaerobní stupeň regenerační stanice. K ohřevu  bude využito 
odpadní teplo chladícího okruhu. Přebytek vod vznikajících za provozu cukrovaru bude 
pro potřebu obilné kampaně akumulovánv v zemní nádrži. 
Lihovar  – výpalky a lutrová voda z destilace budou přiváděny do extraktoru cukrovaru. Na   
regenerační stanici budou přiváděny také odpadní z jiných vodních okruhů  lihovaru (vody 
z CIP stanice, odluhy, oplachy a pod.). 
 
Obilná kampa ň : 
Koncepce likvidace tekutých odpadů z výroby je navržena tak, že  husté výpalky 
z destilace  se na dekantační stanici rozdělí na tuhou fázi a řídký podíl, fugát. Tuhá fáze 
bude dále sušena  a společně se sušenými řízky spalována v teplárenských kotlích. Část 
řídké fáze po dekantaci bude vracena do lihovaru a část bude přiváděna na regenerační 
stanici spolu s menším množstvím ostaních odpadních vod lihovaru. 
Veškerá vyčištěná voda z RS by měla být zpětně využita. Deficit vody bude hrazen jednak 
z akumulovaných přebytků vyčištěné vody z řepné kampaně  a jednak odběrem  vody z 
náhonu a ze studní cukrovaru. 
Bilance  tekutých odpad ů přiváděných na RGS  a pot řeby vody: 
  Množství 

 m3/d m3/kampaň 

ŘEPNÁ KAMPAŇ (110 dní)   

Technologické odpadní vody   
cukrovaru a lihovaru 

1 232 135 520 

Řízkolisové vody   1 600 176 000 

Celkem 3 449 311 520 

Potřeba vody 2 638 290 180 

Přebytek vody    ** 811    89 210 

OV odváděné na MěČOV     860   94 600 

  
 

 

OBILNÁ KAMPA Ň (220 dní)   

Řídké obilné výpalky 924 203 280 

OV z lihovaru 350 77 000 

Celkem 1 274 280 280 

Potřeba   vody 3 142 691 240 

Deficit vody * 1 884  414 480 

OV odváděné na MěČOV      828 182 160 

** Při vracení 100 % z RGS 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Oznámení dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 9 z 48  

Regenerační stanice (RGS)  7.5.2007 

Údaje o množství a zne čišt ění v nátoku na RGS :  
 Hodnoty platné pro obilnou kampa ň   

Celkem na RS 56,46 t/h 1 355 kg/d 

z toho voda 53,10 t/h 1 274 t/d 

SS      511 kg/h 12 267 kg/d 

CHSK    2 973 kg/h 71 354 kg/d 

BSK5 2 228 kg/h 53 463 kg/d 

Nc  41 kg/h 990 kg/d 

Pc  32 kg/h 758 kg/d 

SO4  10 kg/h 228 kg/d 

pH 3,9       

teplota 68 st.C     

Pozn. :   
Populační ekvivalen vztažený na celkové BSK5  ........ 891 050 EO 
Populační ekvivalent aktivační části                ....... cca 90 000 EO 
 
Hodnoty platné pro řepnou kampa ň : 

Na RS celkem 3476 t/d 

z toho voda   3449 t/d 

z toho SS   7436 kg/d 

CHSK   60 296 kg/d 

BSK5   41 339 kg/d 

dusík Nc  733 kg/d 

fosfor Pc   52 kg/d 

SO4   217 kg/d 

pH 7,1   

teplota 34,2 st.C 

Pozn. :  
Populační ekvivalen vztažený na celkové  BSK5  ........ 688 983 EO 
V tabulkách uvedené hodnoty jsou zatím jen předběžné s přesností cca +- 20% 
 
TECHNICKÝ POPIS    
Celková koncepce a technologie  RGS: 
Regenerační stanice tekutých odpadů, společná pro cukrovar  a lihovar bude v principu 
dvoustupňová anaerobní a  aerobní. 
Pro anaerobní stupeň je navržen vysokozátěžový metanizační reaktor Biobed® EGSB 
pracující s granulovaným kalem. Součástí anaerobníhom stupně bude dále vyrovnávací 
nádrž,  kalojem na uskladnění přebytečného granulovaného kalu a chemické 
hospodářství sloužící k úpravě pH odpadní vody a k dávkování mikronutrientů. Dále 
plynové hospodářství s nouzovým polním hořákem, pro bezpečné spálení 
nespotřebovaného bioplynu. Anaerobní části předchází primární předčištění odpadní vody 
(snížení obsahu NL a chemické odstranění fosforu a dusíku). Pro primární předčištění 
bude použita sedimentace za pomocí chemické předúpravy vody (úprava pH a 
koagulant). Pro snížení obsahu N a P bude využita chemická reakce převádějící NH4 a 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Oznámení dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 10 z 48  

Regenerační stanice (RGS)  7.5.2007 

PO4 za pomocí chloridu hořečnatého na fosforečnan amonno-hořečnatý 
(NH4MgPO4.6H2O), technický název - struvit. Tuto sůl lze využít po oddělení vody jako 
minerální hnojivo, bude přidáváno do hlinitých kalů z cukrovarské kampaně. 
Aerobní část RGS  slouží  k dočištění odpadní vody předčištěné na anaerobním stupni a 
využívá k čištění technologický proces aktivace. Principielně je linka tvořena dvěmi 
nádržemi – aktivační ve které probíhá za přítomnosti kyslíku proces  biologického čištění 
t.j. odstraňování organického znečištění, ale také dusíku (denitrifikace a nitrifikace). Druhá 
nádrž  slouží k separaci aerobního kalu od vyčištěné vody a k jeho vracení zpět do 
procesu.  Tlakový vzduch pro aeraci nitrifikace bude dodáván rotačními dmychadly. Ve 
fázi denitrifikace bude nádrž  aktivace  míchána míchadlem. 
Ve skutečnosti bude popsaná linka biologického zdvojená, čímž se dosáhne větší 
provozní jistoty a také bude možno variabilně provozovat  jen některé z nádrží při 
proměnném zatížení RGS odpadními vodami. 
Vyčištěná voda  bude odtékat do nadzemní akumulační nádrže vyčištěné vody určené pro 
přímé zpětné použití v provoze lihovaru i cukrovaru. Část vody vyžadující výší kvalitu  
bude odváděna  na třetí  terciární stupeň RS určený ke snížení obsahu NL a solnosti. 
Jako technologický postup bude použita zátěžovou koagulací s následnou sedimentací a 
filtrací. V případě potřeby bude stanice vybavena i zařízením pro zdravotní zabezpečení 
vody chlorací.  
Přebytky vyčištěné vody vznikající v řepné kampani budou akumulovány v zemní nádrži, 
vytvořené na části plochy dnešních kalových polí cukrovaru. 
Předpokládá se, že na aerobní  stupeň bude přiváděna i část dešťových vod z lihovaru – 
zejména ze záchytných van nádrží. 
Některé   proudy  odpadních vod, zejména odluhy chladících okruhů, se zvýšenou 
solností, budou bez čištění odváděny na městskou ČOV. Na městskou ČOV budou 
přepouštěny stejně jako v současné době i vody splaškové a část dešťových vod 
z cukrovaru.  Množství a znečištění odpadních vod, které je možno odvádět na městskou 
ČOV je dáno platným kanalizačním řádem. 
Technologická linka je navržena tak, aby kvalita vyčištěné vody dosahovala lepších 
parametrů  než předepisuje vyhláška  pro přímé vypouštění do vodoteče.  To proto, aby 
použití této vody pro doplňování chladícího okruhu lihovaru a pro použití jako vody 
technologické nezpůsobovalo provozní problémy (např. biologické nárůsty, nebo 
zvyšování solnosti).    
Při provozu RGS budou vznikat kaly - přebytečný aktivovaný kal, kal z primární 
sedimentace, kal z chemického srážení P a N a kaly z terciálního čištění. Kaly budou 
příváděné do míchaného kalojemu, vybaveného odpouštěním kalové vody. Po 
gravitačním zahuštění budou odvodňovány na dekantařní odsředivce. K odvodnění 
struvitu z linky odstranění fosforu a dusíku bude sloužit rotační síto. V  odstředivka a síto 
budou umístěné v uzavřené hale. Přebytečný granulovaný kal z anarobního reaktoru bude 
uskladněn v samostatném kalojemu, bude sloučit jako provozní havarijní zásoba a jako 
kal očkovací pro jiné provozy.  
Kalové hospodářství RGS bude navazovat na dnešní kalové hospodářství cukrovaru 
(zachycené a přirozenou cestou odvodněné hlinité kaly z praní řepy). Kaly z RGS budou 
míchány s hlinitými kaly a společně, jako obohacený hlinitý substrát, budou vraceny zpět 
na pozemky  pěstitelů cukrovky a obilí.  
  
Technické a materiálové řešení nádrží, potrubí a nadzemních objekt ů : 
Nádrže RS budou nadzemní, kruhového tvaru. Budou zhotoveny  z nerezové oceli 
(Anaerobní reaktor a CT tank) a ze  smaltovaných plechů.  Veškeré nádrže s vyjímkou 
aktivačních a dosazovacích nádrží a nádrže vyčištěné vody budou zastřešené a nuceně 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Oznámení dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 11 z 48  

Regenerační stanice (RGS)  7.5.2007 

odvětrávané přes odpachovací biofiltry. Smaltované nádrže budou částečně zapuštěné 
pod terén a budou uloženy na kruhové základové desky z vododstavebního betonu 
(nemají ocelové dno). Tepelnou izolací budou opatřeny pouze kalojemy, CT tank  a EGSB 
reaktor. 
Skladovací nádrže na chemikálie budou dvoupláštˇové z PE. Zásobník NaOH bude 
vyhřívaný elektricky. 
Potrubí pro rozvod vzduchu k aeračním elementům bude provedeno z tenkostěných 
nerezových trubek. 
Obdobně i veškeré rozvody a propojení aparátů anaerobního a aerobního stupně, s 
výjimkou rozvodů chemických roztoků a provozní vody, které budou provedeny z plastu. 
Vnitřní kanalizace RGS bude zhotovena z kanalizačních rour v dimenzi do DN 300, 
včetně spojných šachet a čerpacích sběrných jímek. 
Provozní objekt je navržen z ocelové pozinkované konstrukce s opláštění stěnovými a 
stropními sendvičovými panely (povrch PE lak). Vrata rolovací hliníková. 
 
ZÁKLADNÍ popis  Provozních soubor ů  a Stavebních objekt ů 
Objektová skladba: 
 

Provozní soubory 
PS 01 Předčištění a předúprava vody 
PS 02 Anaerobní stupeň   
PS 03 Separace N a P 
PS 04 Chemické hospodářství 
PS 05 Aerobní stupeň   
PS 06 Terciární dočištění 
PS 07 Kalové hospodářství 
PS 08 Odpachovací biofiltry 
PS 09 Elektromotorická instalace 
PS 10 Měření a regulace 
PS 11 Úprava provozní vody 
  
Stavební objekty 
SO 01  Anaerobní stupeň 
SO 02  Aerobní stupeň 
SO 03  Primární a terciární čištění 
SO 04  Kalové hospodářství 
SO 05  Základy biofiltrů 
SO 06  Provozní objekt 
SO 07  Trubní mosty 
SO 08  Vnitřní kanalizace  
SO 09  Komunikace a zpevněné plochy 
SO 10  Trubní rozvody 
SO 11  Venkovní osvětlení 
SO 12  ÚV stavební úpravy 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Oznámení dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 12 z 48  

Regenerační stanice (RGS)  7.5.2007 

PS 01  Předčišt ění a předúprava vody 
V rámci PS 01 bude snížen obsah NL ve filtrátu výpalků a následně bude upravena 
hodnota pH  dávkováním NaOH. Po průchodu jemným sítem (max. 0,5 mm) budou řídké 
výpalky míchány s recyklovanou anaerobně předčištěnou vodou a po nadávkování 
srážedla budou podrobeny sedimentaci. Po oddělení NL bílkovinného charakteru budou 
čerpány do vyrovnávací nádrže. Odloučený kal bude čerpán do kalojemu a odvodněn 
s ostatními kaly vznikajícími při provozu RGS. 
V řepné kampani bude přes jemné síto filtrována řízkolisová voda. 
Součástí stanice budou i tepelné výměníky pro doohřev (resp. chlazení) odpadní vody, 
zásobní nádrže chemikálií, dávkovací čerpadla a  čerpadla vody a kalu s propojovacím 
potrubím. 
Ostatní odpadní vody cukrovaru i lihovaru natékají přímo do vyrovnávací nádrže. 
 
PS 02  Anaerobní stupe ň regenera ční stanice 
Jako základní prvek technologie anaerobního stupně byl zvolen vysokozátěžový 
anaerobní reaktor Biobed® EGSB firmy Biothane.  
Popis procesu: 
Z vyrovnávací nádrže,  jsou předčištěné odpadní vody čerpány do upravovací nádrže 
(conditioning tank). Předpokládá se, že odpadní vody budou mít dostatečnou teplotu na 
vstupu do anaerobního reaktoru s granulovanou biomasou. Optimální teplota je mezi 35 a 
37 oC. Ve vyrovnávací nádrži bude upravena hodnota pH a budou zde přidávány  
mikronutrienty obsahující malé množství železa, mědi, manganu, zinku, kobaltu, niklu atd.   
Metanizace je anaerobní biologický proces, což znamená, že se jedná o proces, který 
probíhá zcela bez přítomnosti kyslíku. Anaerobní mikroorganismy přeměňují organické 
látky na bioplyn: směs asi  75% metanu (CH4) a oxidu uhličitého (CO2). Díky této 
technologii je produkce anaerobního kalu ve srovnání s klasickým procesem aktivovaného 
kalu velmi nízká: mezi 1 a 5% odbourané CHSK. Očekávaná účinnost u celkové CHSK je 
asi 80-90%. Granulovaný kal se v bioreaktorech udržuje díky speciálním třífázovým 
separátorům umístěných v horní části reaktoru. Toto zařízení zajišťuje optimální 
oddělování vody od kalu a bioplynu. Přebytečný anaerobní kal je odtahován ze dna 
reaktoru, není třeba žádný dodatečný dosazovák. Tento kal lze prodat pro účely rozběhu 
jiné metanizace nebo může být uskladněn pro další možné použití (restart reaktoru atd.). 
Zásobní kalová nádrž zastřešená a je ventilována, ventilace je vedena do odpachovacího 
biofiltru.  Bioplyn se kumuluje u stropu bioreaktoru a také v  prostoru u stropu upravovací 
nádrže. Toto uspořádání zajišťuje zcela uzavřený systém a eliminuje zápachy a emise. 
Maximální doba nutná k rozběhu a zapracování reaktoru je tři týdny.  Není nutný čas na 
přizpůsobení biomasy a její růst a toto ani neovlivňuje, ani nezpožďuje, opětovné spuštění 
zařízení po jejího odstavení (například na několik dní).  
Očekávaná produkce bioplynu při maximálním zatížení je 1700m3/h s obsahem methanu 
cca 75%. Bioplyn bude odváděn ke spalování do  kotelny cukrovaru, pro dopravu plynu 
bude instalována   kontejnerová stanice pro zvýšení tlaku plynu z cca 1 kPa v reaktoru na 
tlak potřebný k dopravě.  Pro nouzové a bezpečné spálení nespotřebovaného bioplynu 
bude v prostoru RS instalován bezpečnostní polní hořák. 
 
PS 03  Separace N a P 
Anaerobně předčištěná voda je po nadávkování MgCl2  (případně i H3PO4) a po úpravě 
pH přiváděna do RF reaktoru, který je míchán tlakovým vzduchem. Vyloučený 
fosforečnan amonno-hořečnatý bude odseparován z okruhu reaktoru a je zbaven vody 
v rotačním sítu. Z odstředivky je vynášen šnekovým dopravníkem do kontejneru. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Oznámení dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 13 z 48  

Regenerační stanice (RGS)  7.5.2007 

Odloučený filtrát bude recyklován zpět do reaktoru. Objem RF rektoru bude cca 125 m3. 
Síto je součástí kalového hospodářství. Prostor reaktoru bude odvětráván přes 